UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA SAÚDE

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – 2016/1

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DE ALUNO ESPECIAL DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NA SAÚDE PARA O

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO NA SAÚDE PARA O
PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2016.

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino na Saúde, no uso
de suas atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do EDITAL
PARA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – 2016/1, no item a seguir descrito,
mantendo inalterados os demais itens do edital..

Item: Disciplinas Ofertadas
Onde se lê:
2- Tópicos Avançados em Metodologia Ementa: Introdução à Filosofia da
Ciência. Reflexão sobre a natureza do conhecimento científico, relação entre o
método e o objeto de conhecimento, na área de ensino na saúde. Correntes de
Pensamento, Epistemológicas que embasam a pesquisa em /no Ensino da
Saúde. Coord: Profa. Josineide Francisco 02 créditos (30 horas) Horário:
Quintas feiras de 8 às 12h e de 14 às 17h (quinzenal); De 01 de abril até 10 de
junho.

Leia-se:
2- Tópicos Avançados em Metodologia Ementa: Introdução à Filosofia da
Ciência. Reflexão sobre a natureza do conhecimento científico, relação entre o
método e o objeto de conhecimento, na área de ensino na saúde. Correntes de
Pensamento, Epistemológicas que embasam a pesquisa em /no Ensino da
Saúde. Coord: Profa. Josineide Francisco 02 créditos (30 horas) Horário:
Sextas feiras de 8 às 12h e de 14 às 17h (quinzenal); De 01 de abril até 10 de
junho.

Maceió - AL, 03-de fevereiro de 2016

Maria de Lourdes Fonseca Vieira

Coordenadora do MPES/FAMED/UFAL